2833. Glurns 1, 8. Juni 1346
Ein Schiedsgericht entscheidet im Streit zwischen den Nachbarschaften Mals 1 und
Tartsch 2 um eine Wasserleitung aus dem Bach Puni 3. Unter den Zeugen: . . . Buchl i -
ni de Monaster io4 . . .
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2832. 1Thüring v. Attinghausen-Schweinsberg, 1327–1353 Abt des Benediktinerklosters Disentis, Gem. u.
Kr. – 2Kapelle u. Beginenkloster Sogn Benedetg, Gem. Sumvitg, Kr. Disentis. – 3Nerses de Balienz,
1338–1355 Erzbischof v. Manazgherd, n. See v. Van, Türkei. – 4Johannes, 1345–1346 Bischof v. Duvno,
Bosnien-Herzegowina. – 5Thomas, 1323–1359 Bischof v. Terni, ital. Stadt u. Prov.

2833. 1Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Gem. Mals. – 3Bach aus dem Planailtal, Gem. Mals. – 4Mü-
stair, Kr. Münstertal.
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Abschr. (B), Vidimus von 1519, von drei geistlichen Notaren beglaubigt, Südtiroler LandesA Bozen,
GemeindeA Tartsch. 

Regest: Arch.ber. Tirol II, 955.

2834. Avignon, 22. Juli 1346
Papst Clemens VI. bestätigt dem Domkapitel Chur die Inkorporation des Hospizes
St.Valentin im Vinschgau unter Inserierung von Nr. 2382 und 2771. 

Or. (A), BAC. – Pg. 68,5/43,5 cm. – Bleibulle an rot/gelben Seidenschnüren. – Recto oben rechts:
R; auf Plica rechts : R(egistrata) Firminus; unter Plica links: XXXXIIII. G. Andree 9; verso oben Mit-
te: R. Iacobus de Griessemberg1. – Rückvermerk (14. Jh.): Littere cappelle sancti Valentini; (um
1460): Confirmacio capelle sancti Valentini in parrochia Malsz per papam Clementem. 

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f. 32.

Regest: Largiadèr, PU Schweiz II,799. 

K CLEMENSa) episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. K Hiis qui
pro divini cultus augmento ac ecclesiarum et presertim cathedralium ac personarum
degentium in eisdem utilitate ac commodo per ipsarum presules provide ac salubriter
conceduntur, ut perpetuo illibata persistant, libenter adicimus apostolici muniminis
firmitatem. Sane petitio dilectorum L filiorum . . prepositi . . decani et capituli ecclesie
Curiensis nobis nuper exhibita continebat, quod dudum bone memorie Johannes
episcopus tunc electus Curiensis 2 diligenter attendens, quod occasione dissensio-
num et guerrarum, que tam inter quondam Rudolfum Curiensem3 electum, dum b)

viveret, primo quam post Lmodum eo sublato de medio inter ipsum Johannem elec-
tum ex una parte ac nobilem virum Donatum dominum de Vatz 4 Curiensis dio-
cesis ex altera diutius duraverant, cultus divinus in eadem ecclesia non modicum di-
minutus ipsique prepositus decanus et capitulum animalium predas exustiones L do-
morum sterilitates possessionum et fugationes etiam colonorum multaque propterea
magna et gravia dampna perpessi extiterant pro ipsis affectu compatiens capellam
sancti Valentini 5 vallis Venuste6 in parrochia de Mals 7 sue Curiensis diocesis
consistentem et ad collationem ordinationem seu dispositionem episcopi Curiensis,
qui est pro tempore, pertinentem, cuius fructus redditus et proventus viginti mar-
charum argenti secundum taxationem decime valorem annuum prout asseritur non
excedunt, primo et deinde ipso Johanne electo rebus humanis exempto venerabilis
frater noster Vlr icus episcopus Curiensis 8 predictis et nonnullis alliis iustis causis
et considerationibus motus pariter et inductus in relevationem huiusmodi necessita-
tum et onerum preposito decano et capitulo memoratis cum omnibus iuribus et perti-
nentiis suis auctoritate ordinaria iuribus tamen ac libertatibus episcopalibus quibus-
cumque in omnibus semper salvis incorporarunt annexarunt unierunt contulerunt
tradiderunt et etiam donaverunt eorum usibus perpetuo applicanda dantes nichilomi-
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2834. 1Vgl. Nr. 2771, Anm.1. – 2Johannes I. Pfefferhard, 1325–1331. – 3Rudolf (III.) v. Montfort, 1283–
1301 Domherr, 1307–1324 Dompropst, 1310–1321 Generalvikar, 1322 Bischof v. Chur, dann 1322 Bischof 
v. Konstanz u. 1322–1325 Administrator v. Chur. – 4Donat v. Vaz (Obervaz, Kr. Alvaschein), 1284 – †1337/
1338. – 5Hospiz St.Valentin, Gem. Graun im Vinschgau. – 6Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 7Mals, Vinsch-
gau. – 8Ulrich V. (Ribi), 1331–1355.
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nus tam electus quam episcopus prelibati preposito decano et capitulo antedictis ple-
nam potestatem et liberam facultatem possessionem eiusdem capelle capellano ipsius,
qui nunc est, cedente vel decedente vel alias capellam huiusmodi quomodolibet di-
mittente per se ipsos apprehendendi corporalem ipsiusque fructus redditus et proven-
tus inter se invicem dividendi ac etiam dispensandi, prout redditus et proventus pre-
bendarum in dicta Curiensi ecclesia fuerant hactenus dispensati, cuiuspiam super
hoc non obtenta licentia vel petita voluit tamen ipse Johannes electus ac ipsi prepo-
situs decanus et capitulum etiam promiserunt, quod quamprimum capella huiusmodi
ad manus deveniret ipsorum, sacerdotem inibi, quousque tunc huiusmodi capella
caruerat, tenere perpetuo tenerentur ipseque Vlr icus episcopus postmodum unio-
nem huiusmodi de capella predicta per ipsum Johannem electum ut premittitur
prius factam nichilominus approbavit, prout in patentibus litteris inde confectis dic-
torum Johannis electi ac Vlr ic i episcopi sigillis munitis, quarum tenores de verbo
ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius et seriosius continetur. Quare prefati
prepositus decanus et capitulum nobis humiliter supplicarunt, ut premissis apostolice
confirmationis c-) robur adicere de -c) speciali gratia dignaremur. Nos igitur ob sincere
devotionis affectum, quem prepositus decanus et capitulum sepedicti ad nos et Ro-
manam ecclesiam gerere dinoscuntur, huiusmodi votis eorum, super quo etiam dic-
tus Vlr icus episcopus nobis super hoc cum instantia supplicavit, annuere favorabili-
ter intendentes huiusmodi eorum supplicationibus inclinati incorporationem annec-
tionem unionem collationem traditionem ac d) donationem huiusmodi per dictos Jo-
hannem electum ac Vlr icum episcopum Curiensem de capella santi Valentini
predicta ut premittitur factas ratas et gratas habentes illas auctoritate apostolica ex
certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, proviso quod
capella prefata solito ministrorum numero non fraudetur et cultus divinus in ea nulla-
tenus minuatur. Tenores vero dictarum litterarum tales sunt:
Es folgt der Text von Nr. 2382, danach Item und der Text von Nr. 2771.
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis et com-
munionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare pre-
sumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petr i et Paul i apostolorum
eius se noverit incursurum. Datum Auinione XI kls. augusti, pontificatus nostri an-
no quinto.
a) Verzierte Initiale C, 4,7/5,3 cm, u. die anderen Buchstaben in ca. 2 cm hohen Majuskeln. – b) electum
dum auf Rasur. – c-c) Auf Rasur. – d) collationem traditionem ac auf Rasur.